
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°768
Del 30/08/2024

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 207 DEL 30/08/2024

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UN NUOVO ASILO NIDO IN VIA 
LONDRA - PNRR MISSIONE 4 COMPONENTE 1 
INVESTIMENTO 1.1 – FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA – NEXT GENERATION EU. DECRETO MIM 
13/06/2024. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 
CUP: C68E18000120002. 

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 1 di 10



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, 
in forza del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione 
degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i  
quali in particolare gli atti di gestione finanziaria.

VISTO il  Decreto  del  Sindaco  n.  12/2024  del  13/03/2024  di  nomina  del  sottoscritto  quale 
Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio  ai  sensi  del  dell'art.  107  del  D.Lgs  n. 
267/2000 e s.m.i.;

DATO ATTO che il  Responsabile  Unico del  Progetto (RUP) è  il  sottoscritto  Responsabile  del 
Settore Lavori Pubblici e Patrimonio del Comune di Trepuzzi;

VISTO il Decreto del Ministero dell'Istruzione e del Merito del 30/04/2024 di accertamento delle 
economie  complessive  derivanti  da  rinunce,  definanziamenti  e  non  assegnazioni,  relative  alla 
Missione 4 – Istruzione e  Ricerca  – Componente  1 – Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di 
istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  –  Investimento  1.1:  “Piano  per  asili  nido  e  scuole  
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” e di individuazione, ai sensi 
dell’articolo 11 del decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 13 novembre 2023, n. 159, degli interventi del nuovo Piano per asili nido, nell’ambito del 
medesimo Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e  
cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

PRESO ATTO che  con  il  suddetto  decreto  è  stato autorizzato  un  nuovo Piano  per  asili  nido 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1 finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU, che individua gli  interventi  ammissibili  a finanziamento nell’ambito degli 
allegati 3 e 4 al suddetto decreto;

CONSIDERATO che  all'interno  dei  suddetti  elenchi  allegati  è  stato  individuato  tra  gli  enti 
potenzialmente beneficiari il Comune di Trepuzzi per il quale è stato computato un numero di posti 
nido da attivare pari a 36 ed un importo di € 864.000,00 (ovvero € 24.000,00 a per bambino/a);

VISTO il  Decreto  del  Ministero  dell'Istruzione  e  del  Merito  del  13/06/2024  di  approvazione 
dell’elenco degli enti locali e degli interventi ammessi a finanziamento a seguito della procedura di 
adesione ai sensi dell’articolo 3, commi 2, 3 e 4 (adesione in forma singola), e ai sensi dell’articolo 
3, commi 5 e 6 (adesione in forma aggregata), dell’Avviso pubblico del 15 maggio 2024, n. 68047

CONSIDERATO che con il suddetto Decreto gli enti locali beneficiari (tra cui risulta il Comune di  
Trepuzzi) sono autorizzati ad avviare tutte le procedure ai fini del rispetto della milestone del PNRR 
di  aggiudicazione dei  lavori  fissata  al  31 ottobre 2024,  fatti  salvi  i  controlli  e le  verifiche che 
possono essere esperite anche in corso d’opera;

VISTA la determina n. 694 del 02/08/2024 con la quale sono state affidate, mediante affidamento 

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 2 di 10



diretto ai sensi della lett. b) del comma 1 dell'art. 50 del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i. le prestazioni 
tecniche  professionali  per  la  progettazione  di  fattibilità  tecnica  ed  economica,  progettazione 
esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
dell'intervento di  “REALIZZAZIONE DI UN NUOVO ASILO NIDO IN VIA LONDRA” alla 
società PRO.ARCHING Srl, con sede legale in Lecce, via Lupiae n. 12, codice fiscale e P. IVA 
05129150750 per l'importo di € 85.825,50 oltre cassa previdenziale (4%) per € 3.433,02 e IVA 
(22%) per € 19.636,87 per complessivi € 108.895,39;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 165 del 27/08/2024 con la quale è stato approvato il 
Progetto  di  Fattibilità  Tecnico-Economica  redatto  dall'Ing.  Marco  BARBARA,  amministratore 
unico  e  direttore  tecnico  della  PRO.ARCHING  dell'intervento  di  “REALIZZAZIONE  DI  UN 
NUOVO  ASILO  NIDO  IN  VIA  LONDRA”  dell'importo  di  €  864.000,00  –  CUP: 
C68E18000120002;

CONSIDERATO che con nota prot. n. 13794 del 30/08/2024 l'ing. Marco Barbara in qualità di 
Amministratore  Unico  e  Direttore  Tecnico  della  società  PRO.ARCHING  Srl  ha  trasmesso  al 
protocollo  generale  del  Comune  di  Trepuzzi  il  Progetto  Esecutivo  dell'intervento  di 
“REALIZZAZIONE  DI  UN  NUOVO  ASILO  NIDO  IN  VIA  LONDRA”  dell'importo  di  € 
864.000,00 composto dai seguenti elaborati:

ELABORATI DESCRITTIVI

• GENERALI
◦ G.1 - Relazione tecnica generale

◦ G.2 - Relazione geologica, idrogeologica e sismica
◦ G.3 - Capitolato speciale d’appalto e schema di contratto

◦ G.4 - Piano di manutenzione dell’opera
◦ G.5 - Relazione barriere architettoniche

◦ G.6 - Relazione paesaggistica e ambientale
◦ G.7 - Criteri CAM e DNSH

◦ G.8 - Piano di utilizzo delle terre e rocce da scavo
◦ G.9 - Relazione sulle interferenze 

• ECONOMICI
◦ D.1 - Elenco prezzi unitari

◦ D.2 - Computo metrico estimativo
◦ D.3 - Quadro economico

◦ D.4 - Quadro dell’incidenza percentuale di manodopera
◦ D.5 - Cronoprogramma dei lavori 

• SICUREZZA
◦ S.1 - Piano di sicurezza e coordinamento

◦ S.2 - Diagramma di Gantt
◦ S.3 - Analisi e valutazione dei rischi

◦ S.4 - Stima dei costi della sicurezza
◦ S.5 - Fascicolo dell’opera

◦ S.6 - Layout di cantiere

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 3 di 10



• STRUTTURE
◦ St.1 - Relazione sulle strutture

◦ St.2 - Tabulati calcolo strutturale
◦ St.3 - Relazione geotecnica

◦ St.4 - Relazione sulla qualità e dosatura dei materiali
◦ St.5 - Relazione per analisi e verifiche svolte con ausilio di codici di calcolo

• IMPIANTI
◦ I.1 - Relazione impianto elettrico

◦ I.2 - Relazione impianto idrico-fognante
◦ I.3 - Relazione impianti di condizionamento e solare termico

◦ I.4 - Relazione in materia di contenimento del consumo energetico – Legge 10
◦ I.5 - Relazione misure di prevenzione incendi 

ELABORATI GRAFICI
• GENERALI

◦ Eg.1 - Corografia
◦ Eg.2 - Vincoli territoriali e paesaggistici – PPTR

◦ Eg.3 - Vincoli territoriali e paesaggistici – P.A.I.
◦ Eg.4 - Inquadramenti ortofoto, urbanistico e catastale

◦ Eg.5 - Planimetria rilievo dello stato di fatto
◦ Eg.6 - Planimetria di progetto su base aerofotogrammetrica

◦ Eg.7 - Planimetria di progetto su ortofoto
• ARCHITETTONICI

◦ Ea.1 - Piante
◦ Ea.2 - Sezioni e prospetti

◦ Ea.3 - Particolari costruttivi
◦ Ea.4 - Schema distributivo e standard

◦ Ea.5 - Rendering
◦ Ea.6 - Abaco pavimentazioni

◦ Ea.7 - Abaco infissi 
• STRUTTURE

◦ Es.1 - Pianta fili fissi
◦ Es.2 - Schemi strutturali – Plinti di fondazione

◦ Es.3 - Schemi strutturali - Travi di fondazione
◦ Es.4 - Schemi strutturali - Pilastri

◦ Es.5 - Schemi strutturali – Travi in elevazione
• IMPIANTI

◦ Ei.1.1 - Impianto elettrico – Linee montanti e prese
◦ Ei.1.2 - Impianto elettrico – Messa a terra

◦ Ei.1.3 - Impianto elettrico – Schema planimetrico disposizione apparecchiature
◦ Ei.2 - Impianto idrico - Schema planimetrico e dettagli

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 4 di 10



◦ Ei.3 - Impianto fognante - Schema planimetrico e dettagli
◦ Ei.4 - Impianto di condizionamento - Schema planimetrico e layout

◦ Ei.5.1 - Impianto prevenzione incendi – Inquadramento attività
◦ Ei.5.2 - Impianto prevenzione incendi - Schema planimetrico e misure

e con il seguente quadro economico:

LAVORI

A1 Importo lavori a base d'asta € 631.181,18

A2 Oneri per la sicurezza (non soggetto a ribasso d'asta) € 14.948,67

A IMPORTO LAVORI € 646.129,85

SOMME DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

B1 Allacciamenti ai pubblici servizi € 5.000,00

B2 Imprevisti ed arrotondamenti compresi IVA € 3.988,93

B3
Spese tecniche per PFTE, Progetto Esecutivo, Coordinamento 
Sicurezza in fase di progettazione 

€ 43.406,00

B4
Spese tecniche - D. L. e Coordinamento Sicurezza in fase di 
esecuzione 

€ 42.419,50

B5 Spese tecniche – Collaudo statico € 2.600,00

B6
Spese tecniche – Protocollo ITACA e Attestazione di 
Certificazione Energetica

€ 4.700,00

B7 Spese tecniche – Accatastamento € 2.000,00

B8 Incentivi alle funzioni tecniche (Art. 45 D.Lgs 36/2023) € 12.922,60

B9 Spese tecniche – Supporto al RUP € 8.000,00

B10 Spese tecniche per pubblicità e ANAC € 500,00

B11 CNPAIA 4% € 4.125,02

B12 IVA Spese tecniche 22% € 23.595,11

B13 IVA Lavori 10% € 64.612,99

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 217.870,15

C IMPORTO TOTALE INTERVENTO (A+B) € 864.000,00

VISTO il verbale di verifica e validazione sottoscritto dal progettista in contraddittorio con il RUP 
in data 30/08/2024 con esito favorevole;

RITENUTO, per quanto sopra, di dover approvare il progetto di che trattasi;

DATO ATTO che al progetto in parola è stato associato il seguente CUP: C67D19000120002;

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 5 di 10



VISTO che l'intero intervento in oggetto trova copertura sul Cap. 4810.1 del corrente bilancio e.f.;

DATO ATTO che sussiste la competenza all’emissione del presente atto in capo al Dirigente o 
Responsabile  del  competente  servizio/settore,  ai  sensi  degli  artt.  107-109  e  110  del  D.Lgs.  n. 
267/2000 e s.m.i.;

CONSIDERATO che il  progetto trova copertura con i fondi del Ministero dell'Istruzione e del 
Merito di cui al Decreto del 13/06/2024;

VISTO:
• Il  T.U.  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  Enti  Locali,  approvato  con  D.Lgs  n.  267/2000  e 

ss.mm. e ii.;
• il Codice dei Contratti Pubblici, approvato con D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm. e ii.;
• Il vigente Regolamento comunale di Contabilità;
• la deliberazione del C.C. n. 5 del 25/03/2024 di approvazione del DUP 2024-2026;
• la deliberazione del C.C. n. 6 del 25/03/2024 di approvazione del Bilancio di Previsione 2024 e 

del Bilancio Pluriennale per il periodo 2024-2026;
• la  deliberazione  della  G.C.  n.  72  del  11/04/2024  di  approvazione  del  Piano  Esecutivo  di 

Gestione;

tutto quanto sopra premesso, 

DETERMINA 

1. DI DICHIARARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto e, pertanto, da 
considerarsi integralmente riportate nel presente determinato;

2. DI APPROVARE il Progetto Esecutivo, in atti, dell'intervento di “REALIZZAZIONE DI UN 
NUOVO ASILO NIDO IN VIA LONDRA” dell'importo di € 864.000,00 redatto dall'ing. Marco 
Barbara in qualità di Amministratore Unico e Direttore Tecnico della società PRO.ARCHING 
composto dai seguenti elaborati:

ELABORATI DESCRITTIVI

• GENERALI
◦ G.1 - Relazione tecnica generale

◦ G.2 - Relazione geologica, idrogeologica e sismica
◦ G.3 - Capitolato speciale d’appalto e schema di contratto

◦ G.4 - Piano di manutenzione dell’opera
◦ G.5 - Relazione barriere architettoniche

◦ G.6 - Relazione paesaggistica e ambientale
◦ G.7 - Criteri CAM e DNSH

◦ G.8 - Piano di utilizzo delle terre e rocce da scavo
◦ G.9 - Relazione sulle interferenze 

• ECONOMICI
◦ D.1 - Elenco prezzi unitari

◦ D.2 - Computo metrico estimativo
◦ D.3 - Quadro economico

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 6 di 10



◦ D.4 - Quadro dell’incidenza percentuale di manodopera
◦ D.5 - Cronoprogramma dei lavori 

• SICUREZZA
◦ S.1 - Piano di sicurezza e coordinamento

◦ S.2 - Diagramma di Gantt
◦ S.3 - Analisi e valutazione dei rischi

◦ S.4 - Stima dei costi della sicurezza
◦ S.5 - Fascicolo dell’opera

◦ S.6 - Layout di cantiere
• STRUTTURE

◦ St.1 - Relazione sulle strutture
◦ St.2 - Tabulati calcolo strutturale

◦ St.3 - Relazione geotecnica
◦ St.4 - Relazione sulla qualità e dosatura dei materiali

◦ St.5 - Relazione per analisi e verifiche svolte con ausilio di codici di calcolo
• IMPIANTI

◦ I.1 - Relazione impianto elettrico
◦ I.2 - Relazione impianto idrico-fognante

◦ I.3 - Relazione impianti di condizionamento e solare termico
◦ I.4 - Relazione in materia di contenimento del consumo energetico – Legge 10

◦ I.5 - Relazione misure di prevenzione incendi 
ELABORATI GRAFICI

• GENERALI
◦ Eg.1 - Corografia

◦ Eg.2 - Vincoli territoriali e paesaggistici – PPTR
◦ Eg.3 - Vincoli territoriali e paesaggistici – P.A.I.

◦ Eg.4 - Inquadramenti ortofoto, urbanistico e catastale
◦ Eg.5 - Planimetria rilievo dello stato di fatto

◦ Eg.6 - Planimetria di progetto su base aerofotogrammetrica
◦ Eg.7 - Planimetria di progetto su ortofoto

• ARCHITETTONICI
◦ Ea.1 - Piante

◦ Ea.2 - Sezioni e prospetti
◦ Ea.3 - Particolari costruttivi

◦ Ea.4 - Schema distributivo e standard
◦ Ea.5 - Rendering

◦ Ea.6 - Abaco pavimentazioni
◦ Ea.7 - Abaco infissi 

• STRUTTURE
◦ Es.1 - Pianta fili fissi

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 7 di 10



◦ Es.2 - Schemi strutturali – Plinti di fondazione
◦ Es.3 - Schemi strutturali - Travi di fondazione

◦ Es.4 - Schemi strutturali - Pilastri
◦ Es.5 - Schemi strutturali – Travi in elevazione

• IMPIANTI
◦ Ei.1.1 - Impianto elettrico – Linee montanti e prese

◦ Ei.1.2 - Impianto elettrico – Messa a terra
◦ Ei.1.3 - Impianto elettrico – Schema planimetrico disposizione apparecchiature

◦ Ei.2 - Impianto idrico - Schema planimetrico e dettagli
◦ Ei.3 - Impianto fognante - Schema planimetrico e dettagli

◦ Ei.4 - Impianto di condizionamento - Schema planimetrico e layout
◦ Ei.5.1 - Impianto prevenzione incendi – Inquadramento attività

◦ Ei.5.2 - Impianto prevenzione incendi - Schema planimetrico e misure
e con il seguente quadro economico:

LAVORI

A1 Importo lavori a base d'asta € 631.181,18

A2 Oneri per la sicurezza (non soggetto a ribasso d'asta) € 14.948,67

A IMPORTO LAVORI € 646.129,85

SOMME DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

B1 Allacciamenti ai pubblici servizi € 5.000,00

B2 Imprevisti ed arrotondamenti compresi IVA € 3.988,93

B3
Spese tecniche per PFTE, Progetto Esecutivo, Coordinamento 
Sicurezza in fase di progettazione 

€ 43.406,00

B4
Spese tecniche - D. L. e Coordinamento Sicurezza in fase di 
esecuzione 

€ 42.419,50

B5 Spese tecniche – Collaudo statico € 2.600,00

B6
Spese tecniche – Protocollo ITACA e Attestazione di 
Certificazione Energetica

€ 4.700,00

B7 Spese tecniche – Accatastamento € 2.000,00

B8 Incentivi alle funzioni tecniche (Art. 45 D.Lgs 36/2023) € 12.922,60

B9 Spese tecniche – Supporto al RUP € 8.000,00

B10 Spese tecniche per pubblicità e ANAC € 500,00

B11 CNPAIA 4% € 4.125,02

B12 IVA Spese tecniche 22% € 23.595,11

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 8 di 10



B13 IVA Lavori 10% € 64.612,99

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 217.870,15

C IMPORTO TOTALE INTERVENTO (A+B) € 864.000,00

3. DI DARE ATTO che la copertura contabile dell'investimento pubblico per la “Realizzazione di 
un nuovo asilo nido in via Londra” dell'importo di € 864.000,00 è a valere sul contributo PNRR 
Missione 4 Componente 1 Investimento 1.1 – finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU, avente CUP C65E24000110006;

4. DI DARE ATTO altresì che l'intero intervento in oggetto trova copertura sul Cap. 4810.1 del 
corrente bilancio e.f.;

5. DI  DISPORRE  che  copia  del  presente  provvedimento,  sia  pubblicata  sul  sito  internet 
istituzionale e sull'Albo on-line dell'Ente per 15 giorni.

Per l'istruttoria del procedimento

Ing. Danilo PERRONE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Danilo PERRONE

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 9 di 10



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 1277 il 30/08/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 30/08/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Danilo PERRONE

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 10 di 10


